PAGE

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

  « 27 »  января 2021 года                         г. Батайск                                                   № 100
Отчёт   о   результатах   деятельности

Отдела Министерства    внутренних    дел

Российской Федерации по городу Батайску

за 2020 год

В целях реализации положений Федерального закона от 11.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», заслушав и обсудив Отчёт о результатах деятельности Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Батайску за 2020 год,

Батайская городская Дума решила:

1. Принять к сведению Отчёт о результатах деятельности Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Батайску за 2020 год (прилагается).

         2. Органам местного самоуправления города Батайска:

- на системной основе осуществлять взаимодействие с ОМВД РФ по городу Батайск по вопросам правоохранительной деятельности;
- в рамках работы Координационного совещания по обеспечению правопорядка последовательно наращивались усилия по обеспечению общественного доверия и поддержки граждан правоохранительной деятельности ОМВД РФ по городу Батайску. В этой работе особое внимание уделить проведению совместных мероприятий с Общественным советом при ОМВД РФ по городу Батайску;

- продолжить работу по формированию объективного общественного мнения о деятельности ОМВД РФ по городу Батайску, укрепление взаимосвязи между гражданами и сотрудниками полиции по предупреждению и пресечению правонарушений.

   3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению (Камуз А.Н.)

   4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Батайской городской Думы -

глава города Батайска                                                                                          И.Ю.Любченко

Приложение
 к решению                                                                                                                                Батайской городской Думы                                                                                                         «Отчёт   о   результатах   деятельности                                                                                          Отдела Министерства    внутренних    дел                                                                                  Российской Федерации по городу Батайску                                                                                      за  2020 год»

ОТЧЁТ                                                                                                                                                              о результатах деятельности Отдела МВД России по городу Батайску

за 2020 год  на заседание Батайской городской Думы
По итогам 2020 года на территории г. Батайска совершено 1908 преступлений  (+34,8%), из них тяжких и особо тяжких составов 475 (+36,5%).

В структуре преступности превалируют кражи (793): их удельный вес составил 41%; мошенничества (426): удельный вес 22,3%; преступления, связанные с наркотиками (219): удельный вес 11,5%; преступления превентивного состава (121): удельный вес 6,5%.
Раскрыто 689 (+1%) преступлений, общая раскрываемость составила – 39,8% (-4,3%),  остались не раскрытыми 1044 преступления.
Предпринимаемыми мерами удалось улучшить раскрываемость грабежей, мошенничеств, завладений ТС, краж из квартир, преступлений, связанных с наркотиками, нарушений ПДД, преступлений экономической направленности. Достигнута 100% раскрываемость нарушений ПДД лицом, подвергнутым административному наказанию, изнасилований, разбоев.

Основная доля нераскрытых преступлений относится к имущественным (кражи – 575, мошенничество – 243), а также преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотиков – 101.

Принимаемыми профилактическими мерами удалось не допустить роста совершения разбойных нападений (6/8), краж ТС (3/12), краж мобильных телефонов (19/57), убийств (2/5).

Удельный вес преступлений, раскрытых в течении дежурных суток, на протяжении всего 2020 года находился на уровне среднеобластных показателей и по итогам года составил 11,9%, область – 10,8%.

Продолжается работа по раскрытию преступлений «прошлых лет», сотрудниками  Отдела раскрыто 18 преступлений. Наибольшее количество преступлений «прошлых лет» раскрыто сотрудниками ОУР - 12.

Важнейшим направлением в деятельности Отдела остается раскрытие преступлений против личности.За прошедший период совершено 17/13 фактов умышленного причинения ТВЗ, 23/13 преступлений против половой неприкосновенности,  2/5  убийств. Остались нераскрытыми 2 факта причинения тяжкого вреда здоровью. Раскрываемость убийств и преступлений против половой неприкосновенности составила 100%, нераскрытых нет.

По линии борьбы с наркопреступлениями: сотрудниками Отдела выявлено 219/169  наркопреступлений, из которых 127/95 сбытов. Раскрываемость наркопреступлений составила 47,4% (+0,5%). Из незаконного оборота изъято 2077 гр. наркотических средств (АППГ-392). В состоянии наркотического опьянения совершено 5/5 преступлений.
На рост преступности повлияла сохраняющаяся тенденция повышения преступности в сфере IT-технологий, число которых возросло в 2 раза (409/202).Данное направление работы продолжает оставаться одним из приоритетных в предстоящем периоде.
Основное место в структуре преступности занимают преступления против собственности, из них почти 60% составляют кражи чужого имущества-793/694 преступления. В структуре краж отмечается рост преступлений, предусмотренных ч.1 (152/105), ч. 3 (212/130). При этом снизилось количество совершенных преступлений по ч. 2 ст. 158 УК (423/451). Общая раскрываемость краж снизилась с 27,4% до 20,4%, при этом улучшена раскрываемость квартирных краж с 26,8% до 40,5%.
На общий рост зарегистрированных преступлений в наибольшей степени повлияло увеличение количества совершенных мошенничеств: 426/183, из которых 42,5% составили мошенничества, совершенные с использованием IT-технологий (181/89). Кроме того причиной роста анализируемых преступлений стало инициативное выявление фактов мошенничества при получении выплат (ст. 159.2 УК): 164/18. Общая раскрываемость мошенничеств возросла с 32,1% до 38,6%.
Продолжается работа по декриминализации экономики и социальной сферы. Выявлено 42/36 экономических преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких – 29/19. Сотрудниками ОЭБ и ПК Отдела выявлено 24/20 преступлений, из них тяжких 22/15. Выявлено 2/1 преступление в сфере ЖКХ, 2/2 преступления в сфере здравоохранения, 7/5 в финансово-кредитной сфере и 11/1 в сфере хищения бюджетных средств. В суд направлено 13 уголовных дел, из них тяжких 11.

Профилактическая работа на территории г. Батайска характеризуется стабилизацией количества преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления – 329/378, в том числе ранее судимыми – 201/219, несовершеннолетними – 15/22, в состоянии алкогольного опьянения (143/161), в состоянии наркотического опьянения (5/5), на улице (465/467), при этом допущен рост преступлений, совершенных в общественном месте (694/662),  в отношении иностранных граждан (6/4), иностранными гражданами (21/18), с использованием оружия, имитирующих устройств (3/2).
По линии ГИБДД:

Количество ДТП с пострадавшими составило (48/65), снизилось число получивших ранения (46/69), с участием несовершеннолетних совершено 5/8 ДТП. К сожалению погибло 9 человек (прошлый год-6), в том числе 1 ребенок.
Сотрудниками ГИБДД выявлено и пресечено 4487/5649 нарушений правил дорожного движения, в том числе пешеходами – 395/272. По ст. 264 прим.1 УК РФ выявлено 35 фактов. В целях профилактики аварийности ОГИБДД проведено 40 мероприятий, направленных на снижение аварийности и предотвращения тяжести последствий.
Исполнение административного законодательства

Выявлено 3980/4275 административных правонарушений, в том числе по приоритетным составам: нарушения в сфере антиалкогольного законодательства 566, мелкое хулиганство – 115, нарушение порядка оборота и лицензирования оружия – 18, потребление наркотических средств – 9, за неуплату административного штрафа – 69, по ст. 20.6.1 КРФобАП «Невыполнение правил поведения при ЧС или угрозе ее возникновения» выявлено 1429 протоколов.
Наложено  штрафов на 1 534 000 рублей, из них взыскано 1 124 000 рублей, взыскаемость составляет 73,2%.
Службами ООП обеспечена охрана общественного порядка в ходе проведения  21 общественно – массового мероприятия, в том числе 2-х политических. Благодаря совместным усилиям удалось не допустить чрезвычайных происшествий при проведении указанных мероприятий.
В Отделе организовано взаимодействие с народной дружиной и казачьим обществом в ходе несения службы по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах. На ООП совместно с сотрудниками полиции ежедневно заступают  5-6 сотрудников КД с 14.00 до 22.00, 5 сотрудников ДНД с 18.00 до 21.00.Казаками-дружинниками оказано содействие сотрудникам полиции в раскрытии 10 преступлений, выявлении и документировании 176 административных правонарушений, принято участие в охране общественного порядка при проведении 21 массового мероприятия. С участием народной дружины выявлено 60 административных правонарушений.

В основном был выполнен запланированный объем оперативно-служебных задач, что позволило сохранить контроль над оперативной обстановкой на территории города.